Ad placandum divitium numen orationes & jejunia valere, tenet Catholica Ecclesia, nec est ambigendum nisi iis, quibus opera bona displaceant. Stricte ea obliteravunt Iudezi, ut videtur apud Baron., Tomo 1. Annal. ad 34. num. 154. Et seqq. Apud Gentiles quoque in usu fuisse, ad divinum numen placandum, tradit Haliacarn. lib. 1. Ussel, ad Covat. 4. Var. c. 20. n. 6. Observavit & Ecclesia ab ortu sui inicio strictissimum, ut patet Act. 13. ubi dicitur, *Iejunantibus autem illis, etc.* Ut curandum non sit Catholicam Ecclesiam tideri hac in parte à reprobri sensu hereticis, quibus omnia gratiora, quam opera pia carnem mortificantia, quibus divinum placetur numen. Quia tamen vere istu digni, quod cum ejusmodi de Ecclesia statuta per plurima saecula observata absicant, tamquam hominum inventa subjiciant, tamen se mandatis perditimorum curorum.

dam & vilissimorum homuncionum, indicentium pro suo lubitu orationes & jejunia; credo, hoc meliora, quo magis nova mandata, quæ vulgariter appetunt.

² Observat autem Ecclesia jejunium in Quadragesima, ex Apostolica institutione, ut videtur est ex Canone Apostolico LXVIII. Covarr. d. c. 20. num. 4. Joan. Filesa. Tract. De Quadragesima Christiana cap. 1. Item quatuor anni temporibus, quibus Ordines conferuntur, etiam ex Apostolica institutione, ead. 1. & 4. dis. 76. ut probat Baron. tomo 1. an 67. num. 206. Covarr. d. c. 20. n. 9. Azor. Inst. Moral. p. 1 lib. 7. c. 14. Precipue & Ecclesia jejunia in profectis quorundam Sanctorum, c. 2. b. 2.

Tenentur ad ea omnes, sub reatu mortali, ut tradit Covarr. d. c. 20. n. 10. quod Canones & constitutions Ecclesiasticae, can. Non licet, can. non oportet de consecr. dis. 3. can. Quadragesima dis. 1. jejunia indicentes contineant preceptum, cuius in materia gravi, ut hæc, transgressio mortalem ponit culpam, secundum omnes, etiam seculo contemptu Abbasin Rubric. num. 11 & 12. Azor. d. lib. 7. c. 8. qu. 2. Sanctchez. in Decal. lib. 1. c. 4. num. 11. * Excusat tam in mortali parvitas materie: nisi modicus cibus sappè iteratus notabilem comeditionem ponat, per continuationem singularium partium, quæ plures parvae faciunt notabilem violationem. Diversis diebus modica comeditione non ponit continuationem, atque ita non magnum reatum.

³ Sunt & jejunia quedam consuetudine locorum inducta, aut diocesano statuto, quæ tantum obligant ibi christentes, si er non incolas, modo ibi manent, quia quisque obligatur legibus loci, Navarr. in Summa c. 23. n. 120. L. II. late de Iust. & Inre lib. 4. c. 2. dabis. 7. num. 50.

⁴ Non mandat autem jejunium, de quo agimus, abstinentiam omnis cibi, sed certi generis tantum uti carnis, lacticiniorum. Quod & obtinet in feriis s. xta & Sabbathi, nisi in eas intendat f. sum Nativitatis Domini; rum enim ex generali Ecclesia consuetudine licet vesci carnis, propter Festi excellentiam: exceptis iis, qui voto aut regulari observantia sunt adstricti. Vide dicta sup. ad tit. de voto n. 56. & Sup. eod. Tract. lib. 4. c. 20. n. 5. Extra reprehensio-

nem tamen sunt & alii ob devotionem nentes, c. fin. b. 1.

Die Dominica jejunium superstitio dicatum, ob gaudium resurrectionis, can. presbyter dis. 30. Baron. Annal. Tom. 1. lib. n. 202. In quem si incidet jejunium, et profecti alicuius Sancti, incidentis in feria Feriam, removetur in diem Sabbathi.

⁵ Excusat ab hac jejuni observationem bilis causa, quam primum ponit minor Innoc. hic in Rub. vult pueros doceat, quae legibus: cujus dictum verum est quod frumentum à carnis, alias communione est S. Thomæ 2. 2. q. 243. art. 1. adolescentes ad jejunium ante vicendum annum exactum, qui tertium premium completum, quod ad eam uti tem soleant adolscere, ut in operari usus sumpto. Nav. in Summa c. 21. n. 16. Am. 7. c. 17. n. 2. Less. d. loco dub. 6. n. 44.

Quid si profecti ante eam atque obstringat jejunare? & eos tenet, etiam quia aon minus obligat, quia in distincte postea etiam comprehenduntur Azor. d. c. 17. q. 4.

Ab his jejuniis, quæ indicuntur a Rom. causa jubilæi, non sunt exemplo jam commido jubilæi sui velut, quia ex loco conditionis, quæ necessario sequendum fiocni.

Excusat & senium. Ubi dubitatur, quoniam non sene eximantur ab hac obligatione. Istud non esse desistit, alios enim seprugenarios tantum; alios etiam seniores; quorum opinio benignior, favent ejus letatibus suis, que jam prolabinopales, ut nequeant simul totum alimentum sufficiens sumere, illudque ob edendi si intentem concoquere, ut proinde a priori cibo indigent, coquæ sapienti sumptu quoad frequentiam, nam a carnis & lacticiniis abstinent debent. Nav. d. loco dub. c. 17. q. 4. Haec ita in viris, etiam validioribus, ut non tam præfenti quam somni tui consularat. Fominijs, cum circuus manent, citius habiles sunt ad generandas, tuis etiam cessent & senescant, anno illius quinquagesimo letatis, cum vir habet illius ad annum sexagesimum, vide supra.

benda misericordia annorum, qua solvantur a jejunandi obligatione. Verum ut hoc sit probabile, tamen in discriminatum recepta sexagenaria ætas. Vid. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 32. n. 16. & 17.

¹¹ Exclusus & aggritudo, & infirma valetudo, dolores capitis, oculorum vertigines, si sint notabiles, quas auger abstinentia, qua in re Medicorum consilio standum. Exclusus item pregnantes foeminae, qua cibo indigeat frequiore, non tam suo quam foetus nomine. Idem efficiuntur infantibus infantes. Idem & in iis, qui graves labores sustinent, ut agricultoræ, fabri ferrarii, lignarii, commentarii, & similes laboriosæ artes exercentes. Facit enim immodecum labor non sufficere iis semel sumptum cibum: ut quibus est at non laboriosi, nequam exculcentur, cuius ordinis sunt factores, pictores, barbitonifores, Advocatos, Scholasticos, Notarios, Scilicet, non recte exeperis, quod eorum labor non cessat: at magnus. Si tamen & hi non possint aliam oneri, quod iis incumbit & perficeret est necesse, satisfacere, videntur futuri extra culpam. Exclusantur etiam mendici, scilicet comedentes, si nequeant tantum corradi, quantum ubi comeduntur sufficiat. Vid. de his Navat. d. c. 21. n. 16. Azot. d. c. 17. qu. 5. & seqq. Less. d. dubit. 6. n. 40. & seqq. Sic & excusantur illi, quibus cibus aliis non sufficit, quam interdius, si illo vesperante, quia non habet necessitas legem, modò eviter scandalum: & ita expressum in c. 2. b. s. quod haberet indulgeri quoque posse elsum carnium diebus prohibitus, etiam in Quadragesima si necessitas exigat. Exclusa præterea consuetudo, aut privilegium, permittens licentiam vesendi lacteis in diebus Veneris & Sabbathi, etiam in Quadragesima, aut ovis: item ex his aut exterioribus animalium partibus, quibusdam in locis, ut in Hispania diebus Sabbathini.

¹² Hæc ita de jejunio Ecclesiastico, quod unam tantum refractionem admittit de die, quæ non sumenda ante tempus prandii, vel non nisi sub meridiem. Quod tempus non sine peccato quis autem vertit & quidem letali, si sit notabile, feliciter unius horæ; nisi justa causa excusat ut iteri instans, aut alia iusta occupatio, aut causa Navat. d. c. 21. n. 27. Covar. 4. Var. c. 20. n. 14. in fine. Recte tamen quis refractionem distulce-

rit in vespertam, etiam sine causa; nam quod tardius prorogatur, eo corporis afflictio est gravior. * De consuetudine inductum fuit, ut vespere quid sumatur, ne potus noceat, quod quia exiguum & modicum excusationem primò dedit, cum modica pro nullis reputentur. Hodie consuetudo ista recepta paucim excusat. Recepimus quoque, herbis & fructibus uti licere in ista refractione. Quidam pane negant, quia nutrit; sed communius receptum, pane vel solo, vel cum fructibus, aut edulius levioribus vesci licere, pro usu locorum. Sit tamen modulus. Vid. Azot. d. l. 7. c. 8. q. 4. 5. 6. & 7.

Q. An dilato prandio in vespertam, licet uti refractione vespere prandii tempore? R. Id absolute negari licetum esse, nisi causa excusat, eo quod jejunium solvatur, cum vespertinam refractionem non jus, sed consuetudo excusat; & quidem contra jus, ut non tam laxanda, quam restringenda. Aliquis tamen viderit, istam mutationem nihil derogare lege jejunii, cum, ut nunc de more servatur, unum si prandium cum refractione: ut translato in vespertinam prandio, & contra refractione translatam in meridiem, tantum fiat mutatio temporis, salvo jejunio. Quæ opinio ut sit probabilis, prior tamen tutor & verior. Vid. Azot. d. q. 6. & c. ii. q. 4. & 5.

Est & jejunium naturale, quale præmittendum sumptum Eucharistie, interdicens omnem potum etiam aquæ, & omni cibo, ut simpliciter oporteat aliquem esse jejunum.

Fuit & olim moris in profectis solemnium dierum cum jejunio vigilare, unde dictæ sunt 16 Vigilie, quarum nomen remansit, res, excepis paucis diebus, in desuetudinem abiit, propter flagitia nocturnis coëstibus committi solita ab iis, quibus non est timer Dei. Cov. d. c. 20. n. 8. verj. Idem Burchardus. & c. 19. n. 10.

T I T U L U S XLVII.

De Purificatione post partum.

S U M M A R I U M.

1. Mulier à patre quatenus hodie prohibetur ab ingressu Ecclesie.
2. Non obstante lege Moysæ à hac de re.

Zz 2

Lege